
OGGETTO: Avvio delle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di 

Arezzo - Siena ai sensi dell’art. 12 della L. n. 580/1993 e s.m.i. e del D.M. n. 156/2011

IL PRESIDENTE 

MASSIMO GUASCONI 

 Vista la legge n. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e

agricoltura” e s.m.i.;

 Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei consigli 

delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 29 dicembre 1993, 

n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

 Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla designazione e nomina

dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio 

in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto

legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

 Preso atto che il mandato dell’attuale Consiglio camerale terminerà il prossimo 12 novembre e 

che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del citato D.M. n.156/2011 il Presidente deve avviare le 

procedure in oggetto centottanta giorni prima di tale scadenza, cioè il 15 MAGGIO 2023, 

pubblicando apposito Avviso all’albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone 

contestuale comunicazione al Presidente della Giunta della Regione Toscana;

 Richiamata la delibera del Consiglio n. 4 del 5 aprile 2023, con la quale è stata adottata

all’unanimità la norma statutaria della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura

di Arezzo - Siena di composizione del Consiglio per il quinquennio 2023-2028 ai sensi dell’art. 

10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., con la ripartizione dei n. 22 seggi tra settori economici in 

base ai dati validati dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del 17/06/2022 oltre ai 

n. 3 seggi di diritto di  cui due in rappresentanza, rispettivamente, delle Organizzazioni sindacali 

dei lavoratori e delle Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti e uno in 

rappresentanza dei Liberi Professionisti;

 Tenuto conto che l’articolo 2 del citato D.M. n.156/2011 stabilisce che il Presidente della Camera 

di commercio dia avvio alle procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera di commercio;

 Ritenuto, pertanto, di adottare l’Avviso allegato alla presente determinazione per l’avvio delle 

procedure in oggetto ai sensi del D.M. n.156/2011 per la determinazione del grado di 

rappresentatività delle organizzazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali e associazioni dei 

consumatori aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011, ai fini della 

ripartizione dei seggi del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Arezzo - Siena per il quinquennio 2023 -2028 di cui alla delibera CC n.4/2023

sopra citata;

ccas - CCAS - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000004 del 15/05/2023



D E T E R M I N A

1. di dare avvio in data 15 MAGGIO 2023 alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Arezzo - Siena ai sensi del D.M. n.156/2011,

pubblicando in pari data nell’Albo camerale e sul sito internet istituzionale della Camera, l’Avviso 

allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale, dandone contestuale 

comunicazione al Presidente della Giunta regionale toscana;

2. di dare atto che dalla data del 15 MAGGIO 2023, a pena di esclusione dal procedimento, decorre 

il termine perentorio di 40 giorni entro e non oltre il quale le organizzazioni imprenditoriali, le 

organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei consumatori delle province di Arezzo

- Siena, aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. n. 156/2011, comunicano le

informazioni documentate previste dallo stesso D.M. n. 156/2011 agli articoli 2, 3 e 4 per la

determinazione del grado di rappresentatività ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Arezzo - Siena per il quinquennio

2023-2028;

3. di dare, quindi, atto che il termine perentorio dei 40 giorni decorrenti dalla data di avvio del

procedimento scadrà lunedì 26 GIUGNO 2023;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.M. n.156/2011, Responsabile del 

procedimento nelle fasi della procedura del rinnovo del Consiglio attribuite alla competenza

camerale è il Segretario Generale della Camera di commercio, Avv. Marco Randellini;

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale.

  IL PRESIDENTE

Dott. Massimo Guasconi

    Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-05-15T10:26:37+0200
	Infocert - 10601 - Test
	GUASCONI MASSIMO
	Test interno




